Ὁ πλάσσων νόσον ἐπὶ πρόσταγμα. Ὁ ὑπογράφων ἡμῖν κόπον εἰς ἐμποδισμὸν τοῦ προστάγματος σου· ὁ πρὸς τοῦ προστάγματος σου τιθεὶς κόπον ἵνα ὡς ἐπίκονον αὐτὸ παραδράμωμεν. Εἶτα

<sup>66</sup> 1 Cor. 1, 30.

VERS. 15. Quoadusque justitia convertatur in judicium. Donec Christus, qui ipsa est justitia, relicta sua longanimitate, ad judicandum se convertat. Quod autem Christus justitia appelletur, testatur beatus Paulus de eo dicens: Qui datus est nobis a Deo, sapientia, justitia, sanctificatio, et redemptio<sup>66</sup>.

Et proximi ejus omnes recti corde. Cæterum prope eum tunc omnes justii aderunt, illi nimirum assistentes, qui universam erit terram judicaturus.

VERS. 16. Quis consurget mihi adversus malignantes? Quis mihi, inquit, adversus malignos adjutor aderit inimicos?

Aut quis consistet mecum adversus operantes iniquitatem? Eamdem repetit sententiam, opem sibi ferri maxime expetens, ob immensam nimirum demonum malignitatem. Quis, inquit, simul mecum in acie adversus inimicos consistet? Deus profecto, qui et olim persæpe mei curam suscepit.

VERS. 17. Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Pene, inquit, periissem, animæ aut ipsius etiam corporis morte, si periclitanti mihi Dominus opem non tulisset. Per infernum autem possumus peccati foveam intelligere.

VERS. 18. Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me. Si ad Deum dicebam, stabilitatem atque constantiam meam fluctuasse, si me huc atque illuc ob propriam infirmitatem distrahi palam fuisset confessus, confestim tu mihi aderas adjutor. Hoc autem sermone docemur a Propheta, quod quicumque lapsus delictum suum agnoverit, et non desperaverit, aut eorum Deo id confessus fuerit, statim auxilium consequitur.

VERS. 19. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. Juxta proportionem dolorum, quos in corde gerebam, præstita sunt a te mihi solamina. Sicuti enim dolorum varia sunt genera, ita etiam multiplicia sunt refrigeria, quæ nobis tribuit Deus. Nam juxta vulnerum qualitatem, convenientem applicat medicinam.

VERS. 20. Non adhæreat tibi thronus iniquitatis. Thronus iniquitatis est diabolus in quo iniquitas et considet, et regnat. Non adhæreat igitur tibi, hoc est, non adsit tibi judicanti. Est autem apud Græcos imperantis modus pro optativo. Quædam vero exemplaria habent: non adhærebit, et tunc futurum tempus intellige positum modo optativo.

Qui fingit laborem in præcepto. Qui laborem nobis describit, ut impedimentum omnibus præset observare volentibus mandata tua: vel, qui ante mandatum tuum posuit laborem atque ærumnas,

ut tanquam aliquid laboriosum illud pertraheremus. A λέγει καὶ τὴν αἰτίαν, δι' ἣν αὐτὸν ἐπεύχεται συμπαριῆναι.  
Deinde causam etiam reddit, cur dæmonem optet Deo non assistere.

**VERS. 21.** *Venabuntur adversus animam justi.* Quia si dæmon, inquit, et socii ejus tibi astiterint, statim ceu laqueos quosdam ac venatorias plagas tendere incipient adversus justos quoslibet, accusantes nimirum eos de peccatis quæ aut ignorant, aut præter sententiam commiserint, atque hoc, ob immensam eorum malignitatem atque inhuma-

*Et sanguinem innocentem condemnabunt.* Quantum in eis fuerit. Sanguinem vero innocentem circumloquendo dixit, pro *innocentes homines.* Vel hujusmodi sermone eos damnat, quod indicta causa pœnas inferant, ut sit sensus quod immeritis hominibus infligent supplicia, atque ideo tibi, inquit, non adhærebunt.

**VERS. 22.** *Et factus est mihi Dominus in refugium.* Mihi, inquam, oppresso, et persecutionem in hac vita sustinenti.

*Et Deus meus in adjutorium spei meæ.* Sperabam equidem resistere, verum cum opprimerer ac fatigarer, desinebam, ac labeat concepta spe, Deus autem mihi præsto fuit, et spem meam rursus confirmavit, tribuitque, ut meliora adhuc sperarem.

**VERS. 23.** *Et reddet illis iniquitatem ipsorum.* Condemnationem scilicet pro eorum iniquitatem.

*Et secundam malitiam eorum delabit eos Dominus Deus.* — *Delabit,* hoc est, tollet eos de medio. Amplius quippe non apparebunt, lecti nimirum atque obruti igne jamdiu eis parato. Possunt tamen prædicta de pravis hominibus intelligi. Non adhærebit, inquit, tibi thronus iniquitatis, hoc est, nullus injustus princeps tibi appropinquabit. Potere autem solent hujusmodi Injusti principes laborem in præcepto, eo quod fideles non permittunt divina mandata sine labore observare. Veniantur etiam adversus justos omnes, et innocentes condemnant, et quæ sequuntur consequenter intelligi. Quod vero ait: *in adjutorium spei meæ,* idem est, ac si dixisset; ad confirmationem illius spei, quam antea fluctuantem habebam cum viderer derelictus. Illico enim eam Deus confirmavit, ut mihi præsto fuit. Reddet autem illis in futuro sæculo, destruens nimirum eos atque interimens.

*Laus cantici ipsi David.*

PSALMUS XCIV.

Iste etiam psalmus apud Hebræos inscriptione caret, verum LXX et laudem David inscripserunt, eo quod præsentem psalmo Propheta Deum laudaverit, et *canticum,* quia cum melodia, humana voce, canebatur. Atque imo in eo dicitur: *In psalmis jubilemus ei.* Convocantur autem hoc psalmo ad exultationem fideles omnes in Christum, et Judæi, qui nondum crediderunt, universi admonentur, ut donec idoneum pœnitentiæ tempus habent, convertantur ad Dominum, et adorent eum. Utrique autem populo beatus David veluti suo populo seipsum conjungit, Christianis quidem ob pietatem et fidem, Judæis vero ob generis originem.